
BaldonesnovadaDomesizdevums Augusts2011

Domes sēde notika 10.  au-
gustā.

Finanšu un attīstības 
jautājumi:

 ■ tika pieņemti grozījumi 
pašvaldības budžetā, samazi-
nāti izdevumi deputātu algām 
par Ls  4600, sociālajiem pa-
balstiem un medicīnas pakal-
pojumu apmaksai par Ls 5000, 

savukārt palielināti izdevumi 
SAC “Baldone” par Ls  8180 
malkas iegādei un nodokļu pa-
rāda apmaksai un bērnu namam 
par Ls  1420 malkas iegādei un 
kompensācijas izmaksai vienai 
audzēknei;

 ■ Dome nolēma sniegt gal-
vojumu studējošā kredītam vie-
nam studentam Sauthemptonas 
Universitātē;

 ■ tika uzņemti pašvaldības 
bilancē 5 nekustamie īpašumi – 
zemes gabali – ar kopējo platību 
19,885 ha Ls 33 741 vērtībā;

 ■ Dome apstiprināja papildu 
štata vietu mūzikas pamatskolā – 
virtuves strādniece;

 ■ Dome atteicās apmaksāt 
apsaimniekošanas maksas pa-
rādu par pašvaldības dzīvokli 
Tilta ielā 2–4, jo tas radies laikā, 

kad SIA “BŪKS” par pašvaldī-
bas līdzekļiem minēto dzīvokli 
remontēja;

 ■ tika pieņemti pašvaldības 
saistošie noteikumi “Par augstas 
detalizācijas topogrāfiskās infor-
mācijas aprites kārtību Baldones 
novadā”;

 ■ tika pieņemts “Baldones 
Ziņu” nolikums;

 ■ Dome nolēma pievienot 

prasību par viena nekustamā īpa-
šuma nodokļa parāda piedziņu 
tiesu izpildītāja uzsāktai parādu 
piedziņai.

Zemes lietas:
 ■ tika piešķirta adrese “Rā-

vāji” jaunbūvei attiecīgajā zemes 
īpašumā.

Karina Putniņa, 
Domes priekšsēdētāja 

2011. gada 23. maijā noslē-
dzās ELFLA un EZF atklāta 
projektu iesniegumu konkur-
sa II  kārta. 14.  jūnijā LAP un 
EZF projektu vērtēšanas ko-
misijas veica projektu izvērtē-
šanu un biedrības “Baldones 
Partnerība” ELFLA un EZF pa-
domēs tika apstiprināti projek-
tu izvērtēšanas rezultāti. Visi 
projekti tika atzīti kā tematiski 
atbilstoši “Baldones Partnerī-
bas” izstrādātajai teritorijas at-
tīstības stratēģijai un 17. jūnijā 
nodoti Lauku atbalsta dienes-
ta Lielrīgas Reģionālajā lauk-
saimniecības pārvaldē tālākai 
administratīvai izvērtēšanai. 
Tā arī noteiks, kuri no projek-
tiem saņems pilnu finansēju-
mu un kuriem piedāvās vai nu 
realizēt projektu ar samazinātu 
atbalsta intensitāti, vai pieteik-
ties no jauna III kārtā. 

ELFLA rīcībā 2.1.2. “Sabied-
risko aktivitāšu dažādošanai 
nepieciešamās infrastruktūras 
izveidošana vietējiem iedzīvo-
tājiem pieejamā attālumā un 
materiāli tehniskā aprīkojuma 
nodrošināšana un aprobācija 
sabiedrisko aktivitāšu dažādoša-

nai” jeb, īsāk sakot, sabiedriskās 
aktivitātes; pieejamais finansē-
jums bija Ls  17  488,04. ELFLA 
II  kārtā tika pieņemti projekti 
arī 2.1.1.  rīcībā “Pakalpojumu 
pieejamībai, sasniedzamībai un 
kvalitātes paaugstināšanai nepie-
ciešamās infrastruktūras izveido-
šana un materiāli tehniskā aprī-
kojuma nodrošināšana centrali-
zētās pakalpojumu saņemšanas 
vietās”. Pakalpojumu radīšanas 
vai uzlabošanas rīcībā pieejamais 
sabiedriskais finansējums bija 
Ls 17 488,04. 

Arī EZF bija iespējams ie-
sniegt projektus divās rīcībās: 
rīcībā 2.2.1.  “Teritoriju, kurās 
veic zivsaimniecības darbības, 
atjaunošana un attīstība”, kur 
pieejamais finansējums bija 
Ls 40 646,24, un rīcībā 2.2.2. “Ar 
zivsaimniecību saistītas maza 
mēroga infrastruktūras un pa-
kalpojumu attīstība”, kur bija pie-
ejami Ls 4516,25. Ar prieku vēla-
mies paziņot, ka ELFLA sabied-
risko aktivitāšu rīcībā 2.1.2.  tika 
iesniegti 7 projekti, kuru kopējais 
pieprasītais sabiedriskais finan-
sējums ir Ls  62  958,35. Jaunu 
pakalpojumu radīšanas un esošo 
uzlabošanas rīcībā 2.1.1.  tika ie-
sniegti 3  projekti un to kopējais 
pieprasītais sabiedriskais finan-
sējums – Ls 5819,79. 

EZF tika saņemti divu pro-
jektu pieteikumi. Abi tika ie-
sniegti rīcībā 2.2.1., un to kopē-
jais pieprasītais finansējums ir 
Ls 32 087,18.

Domes aktualitātes

Novada svētki  
godam pavadīti

“Baldones 
Partnerība” informē

Nobeigums 3. lpp.      Svētku gājiens

Nobeigums 4. lpp.      

Ik gadu augusta sākumā Baldones pilsēta un nu arī novads svin savus svētkus, kuri arvien sagādā 
patīkamus pārsteigumus gan baldoniešiem, gan viesiem. Šī gada Baldones svētki noritēja trīs die-
nas – 4., 5. un 6. augustā –, piedāvājot daudzpusīgu svētku programmu, kas 6. augusta pusnaktī 
noslēdzās ar krāšņu salūtu Vanagkalna estrādē.

Baldones svētku fotosalonsVirves vilkšana novada sporta spēlēs

Fo
to

: E
lī

n
a

 Ķ
Em

pE
lE



Rīgas Apriņķa Avīze
Otrdiena, 23. augusts, 20116  Aktuāli  2    2011.gadaaugustsBaldonesZias

Aizvadīti kārtējie novada 
svētki. Lai tie noritētu sekmīgi 
un par tiem būtu prieks kā mums 
pašiem, tā novada ciemiņiem, 
ieguldīts liels darbs, gan sapošot 
teritoriju, gan organizējot pasā-
kumus.

Novada Dome izsaka pateicī-
bu visiem, kas bija iesaistīti svēt-
ku organizēšanā, gan veicot savus 
tiešos darba pienākumus, gan 
brīvprātīgā kārtā. Pateicamies 
Domes izpilddirektorei Ilzei Sim-
sonei, pilsētas un ceļu uzturēša-
nas dienesta traktoristiem Jānim 
Brūverim, Uldim Dementjevam, 
Dainim Dementjevam, Andrim 
Drozdovam, Vilim Venslavam, 
strādniekiem Jānim Anspokam, 
Druvim Dzelmem, Dainim Vai-
čulenam, brīvprātīgajiem palī-
giem Gunāram Dementjevam un 
Raivim Nezinim, kapu pārzinei 
Ilzei Treimanei, kapu kopējām 
Ārijai Bulai un Inārai Vaiderei, 
sētniekiem Jeļenai Abadovskai, 
Valentīnai Abadovskai, Agrai 
Abramovičai, Anitai Auziņai, 
Maiguram Balodim, Ilzei Ben-
cei, Nadeždai Daņilovai, Tatjanai 
Elstei, Gaļinai Mihailovai, Jānim 
Ozoliņam, Ilonai Podziņai, Svet-
lanai Rudikai, Natālijai Suslovai, 
Vinetai Vainovskai, dārznieces 
palīdzei Lidijai Turķei, NVA sti-
pendiātiem Inesei Zadrakai, In-
gai Altenei, Lolitai Briedei, Intai 
Lakševicai, Lolitai Pumpurei, 
Kasparam Ivanovam, Gundaram 

Liģerim, Dainim Staltam, Lud-
milai Znotiņai, Jānim Vaideram, 
Vilim Treimanim, Domes re-
montstrādniekam Normundam 
Šablovskim, elektriķiem Valen-
tīnam Petrikam un Imantam 
Upesjurim.

Paldies pašdarbības kolek-
tīviem, vokālajam ansamblim 
“Spuldzītes vējā” (vadītāja Sarmī-
te Skrūzmane, koncertmeistare 
Linda Barkāne), koklētāju an-
samblim “Dzītari” (vadītāja Val-
da Bagāta), Baldones vokālajai 
grupai (vadītāja Brigita Kalniņa, 
koncertmeistare Linda Barkā-
ne), VPDK “Degsme” (vadītāja 
Anda Krišāne, koncertmeista-
re Una Reisnere), senioru deju 
kopai “Luste” (vadītāja Biruta 
Putniņa, koncertmeistare Vel-
ga Pavloviča), vēderdeju grupai 
“Farida”(vadītāja Elīna Laube), 
līnijdeju grupai “Side by side” 
(vadītāja Liene Linuža), amatier-
teātrim “Sudraba nagla” (režisors 
Jānis Cekulis), E. Veizāna deju 
skolas Baldones grupas breike-
riem (vadītājs Rihards Ansons) 
un hip-hop deju grupai (vadītā-
ja Anita Soloveiko), jaunajiem 
mūziķiem Eduardam Grieznim, 
Leldei Rasnacei, Laimai Ciseļo-
nokai, Martai Šembelei, Terēzei 
Vaivodei, līnijdejotājai Ketijai 
Klempnerei, dziedošajām Ans-
trangu un Alkšņu ģimenēm, 
“Baldones cālim” Kristiānam 
Tirzītim, “Vāverciema lakstīga-

lām” Dārtai Spūlei, Kristiānai 
Putniņai, Karīnai Biķerniecei, 
Emīlijai Moricai, Jeļizavetai Po-
ļuskinai, Jānim Pundiņam, Oto 
Kregzdem, Andrievam Alksnim.

Paldies viesu kolektīviem 
TAD “Zīle” (vadītāja Vita Tim-
mermane), VPDK “Savieši” 
(vadītāja Vita Priede), VPDK 
“Cīpars”(vadītāja Aija Šrādere), 
dziesmu un deju grupai no Poli-
jas “Ziemija Wrzesinskas” (vadī-
tājs Rišards Zježdzalka).

Paldies Domes vides komi-
sijas priekšsēdētājai Sarmītei 
Grundšteinei un komisijas lo-
cekļiem Brigitai Laimei, Ainai 
Pilmanei un Raimondam Au-
dzeram, kā arī Domes IT spe-
ciālistam Aivaram Grišānam par 
fotokonkursa “Notver mirkli” 
organizēšanu un Sigitai Bērziņai 
par izstādes noformēšanu, kā arī 
konkursa dalībniekiem Lūcijai 
Ciseļonokai, Laimai Ciseļonokai, 
Arnoldam Kaļēvicam, Sarmītei 
Cevoliņai, Svetlanai Šabārovai, 
Ingerai Bērziņai, Zandai Ņiko-
novai, Martai un Edītei Ozolām, 
Sandrai Malceniecei un Andrim 
Tauvenam.

Paldies iniciatīvu un sadarbī-
bas apvienībai “Pagalms”, bērnu 
pēcpusdienas centram “Baltais 
ērglis” (vadītāja Sanita Smeltere), 
PII “Vāverīte” kolektīvam, Artim 
Skujam, Mārim Kēzem, Kristam 
Liepam, Matīsam Pļavniekam, 
Dacei Novākovai, Beatrisei Baro-

Paldies par svētkiem

nei, Elīnai Ķempelei, Arnoldam 
Ziemelim, VSAC “Rīga” Baldo-
nes filiāle par svētku program-
mas un gājiena kuplināšanu.

Paldies SIA “Nērings” un Ai-
jai Bērziņai personīgi par dāvi-
nājumu  – krāšņo estrādes ziedu 
noformējumu.

Paldies par atbalstu svētku 
organizēšanā Viktoram Gerd-
tam, Monvīdam Strautiņam, 
Vladislavam Briuvņam, Guntim 
Garajam, ev. luteriskajai drau-
dzei, R. Snikus, visiem ziedu pak-
lāja veidotājiem, jaunsargiem, 
zemessargiem Aldim Dūmiņam, 
Aleksandram Beinardtam, Ai-
varam Ciseļonokam un Ķekavas 
pašvaldības policijai (priekšnieks 
Māris Bomiņš).

Vislielākais paldies svētku or-
ganizācijas darba grupas dalībnie-

kiem Domes deputātēm Solvitai 
Freibergai un Inese Lagzdiņai, 
sporta darba organizatoram Ed-
garam Brigmanim, zemessargam 
Jurim Kārkliņam, pilsētas un ceļu 
uzturēšanas dienesta priekšnie-
kam Helmūtam Nezinim, dārz-
niecei Daigai Kalniņai, skaņu 
operatoram Gunāram Zeifertam, 
Elīnai Brigmanei, Andrai Alksnei.

Visvislielākais paldies kultū-
ras darba organizatorei, darba 
grupas vadītājai, svētku scenārija 
autorei Intai Vidžei. 

Visbeidzot, paldies visiem 
baldoniešiem un novada ciemi-
ņiem – pasākumu skatītājiem un 
sporta spēļu dalībniekiem. Svētki 
tika veidoti jūsu priekam, un bez 
jums tie nebūtu nekas. 

Karina Putniņa,  
Domes priekšsēdētāja 

Gleznošanas darbnīca

Oto Kregzde

Deju lielkoncerts Vanagkalna estrādē Baldoniešu plaukstu nospiedumi ģipsī



  3BaldonesZias2011.gadaaugusts

1) Pabalstu bērnu ēdinā-
šanai bērnudārzā tāpat kā līdz 
šim piešķirsim 50  % apmērā, 
tas attiecas arī uz sešgadīgo 
bērnu sagatavošanas grupas 
audzēkņiem. Jaunums ir tas, ka 
bērnu vecāki Sociālajā dienes-
tā slēgs vienošanos par līdz-
darbību, kas, pirmkārt, ietvers 
pienākumu regulāri veikt savu 
maksājuma daļu par bērna ēdi-
nāšanu. Pēc nepieciešamības 
tiks noteikti arī citi līdzdarbī-
bas pienākumi.

2) Baldones novada izglītības 
iestāžu 2.–12. klašu audzēkņiem 
pusdienas skolā apmaksāsim 
pilnā apmērā, taču arī šo bērnu 
vecākiem Sociālajā dienestā būs 
jāslēdz vienošanās par līdzdar-
bību. Vecākiem jāapzinās, ka 
bērnu ēdināšana nenotiek “par 
brīvu”. Katru gadu šī pakalpoju-

ma apmaksai tiek atvēlēti 22 līdz 
25  tūkstoši latu no Domes bu-
džeta, bet to veido galvenokārt 
iedzīvotāju nodokļu maksājumi. 
Tāpēc ir svarīgi zināt, vai šie lī-
dzekļi tiek lietderīgi izlietoti. 

3) Ģimenēm, kuras saņem 
pabalstu garantētā minimālā 
ienākuma (GMI) nodrošinā-
šanai pilnā apmērā, pašvaldība 
neapmaksās bērnu ēdināšanu 
bērnudārzā un skolā. Vecākiem 
pašiem nāksies plānot ģime-
nes budžetu tā, lai pirmām 
kārtām tiktu samaksāts par 
bērnu ēdināšanu. Atgādinā-
šu, ka GMI pabalsta saņēmēji 
ir tiesīgi pieprasīt arī Dzīvokļa 
pabalstu kurināmā iegādei vai 
komunālo pakalpojumu ap-
maksai. Obligātās sagatavoša-
nas grupas bērnu un 1.–9. klašu 
skolēnu vecāki var saņemt pa-

balstu mācību līdzekļu un citu 
ar bērna mācībām un audzinā-
šanu saistīto izdevumu segša-
nai līdz Ls  40 vienam bērnam. 
Nepieciešamības gadījumā tiek 
daļēji apmaksāti izdevumi par 
medicīnisko palīglīdzekļu un 
medikamentu iegādi.

Kopš Sociālajam dienestam 
ir nodrošināta iespēja piekļūt 
Rīgas rajona Zemesgrāmatu 
nodaļas, VSAA, Uzturlīdzekļu 
garantiju fonda, Nodarbinātības 
Valsts aģentūras, CSDD un Rī-
gas Domes datu bāzei, ir kļuvis 
daudz vienkāršāk izvērtēt klien-
tu atbilstību trūcīgas ģimenes 
statusam. Ne visiem tas ir pa 
prātam, jo šajās datu bāzēs So-
ciālā dienesta speciālisti iegūst 
vispusīgu priekšstatu gan par 
klientu nekustamiem un kus-
tamiem īpašumiem, gan valsts 
pabalstiem un pensijām, gan 
klientu sadarbību ar Nodarbi-
nātības Valsts aģentūru un pat 
par citā pašvaldībā ģimenei pie-
šķirtajiem pabalstiem. Reizēm 
atklājas, ka iedzīvotāji nenovērtē 
savus esošos resursus un necen-
šas vajadzības gadījumā likt tos 
lietā, bet par vienkāršāku uz-

Biedrība “Baldones 
Partnerība” informē.
LEADER projektu 
pieteikumu iesniegumu  
II. kārtas rezultāti
Iesniegto projektu tēmas ELFLA

N
.p

.k
. Projekta 

reģ. 
numurs

Projekta 
iesniedzējs Projekta nosaukums

1. 7.1.– 8.
Biedrība 
“Sporta klubs 
“Mežaparks”

Orientēšanās poligona, tūrisma taku izveide Baldones 
novadā, materiāli tehniskās bāzes izveide sporta un 
aktīvās atpūtas pasākumu organizēšanai.

2. 7.1.–7.
Baldones 
kultūras 
biedrība

Mobila aprīkojuma iegāde kultūras, informatīvu un 
izglītojošu pasākumu organizēšanai, nodrošinot 
pieejamību un aktīvu dalības iespēju visiem Baldones 
novada iedzīvotājiem.

3. 7.1.–12. Baldones 
novada dome

Radiopārraižu veidošanai un pārraidīšanai 
nepieciešamās sistēmas uzstādīšana Baldones 
vidusskolā.

4. 7.1.– 6. Biedrība 
“Paspēlēsimies” Bērnu rotaļu laukums Baldonē, Zīļu ielas 17 teritorijā.

5. 7.1.–10.

Biedrība 
“Jātnieku 
sporta klubs 
“Telfas””

Jātnieku sporta inventāra iegāde.

6. 7.1.–13.

Biedrība 
“Jātnieku 
sporta klubs 
“Elīnas staļļi””

Divu apmācītu poniju ar pilnu ekipējumu iegāde 
un atsevišķas telpas iekārtošana poniju aprīkojuma 
novietošanai un nodarbību dalībnieku – bērnu 
vajadzībām.

7. 7.1.– 9.

Biedrība 
“Jātnieku 
sporta klubs 
“Atēna””

Zirgu/poniju pārvadājamā transporta iegāde.

Padalies!
Šobrīd visiem dārzā un mežā 

ir lielais ražas laiks. Liekam bur-
kās ievārījumus un salātus, saldē-
jam ogas un dārzeņus un žāvējam 
tējas. Bet varbūt arī tu reizēm aiz-
domājies par to, ka vasaras labu-
mu ir tik daudz, ka pietiktu vēl arī 
kādam citam? Droši vien ir gadī-
jies iedomāties, ka varētu padalī-
ties ar kādu, kam dārzeņu vispār 
nav, un tomēr atliec, jo nobīsties – 
ko tad par mani padomās...

Tomēr iespējams, ka ir vaja-
dzīgs tikai īstais brīdis un iemesls! 
Gatavojot krājumus ziemai, varbūt 
sagādāsim arī kādu lieku burciņu, 
smaržīgo tējas buntīti, vai kaut ko 
citu, lai iepriecinātu līdzcilvēku 
gada nogalē! Ar mīlestību gādātas 
garšīgas veltes būtu laba dāvana, lai 
iepriecinātu kādu kaimiņu, vientu-
ļu cilvēku, bērnu vai ģimeni. Ne vi-
siem ir tik daudz spēka un iespēju. 

Ierosmi šim aicinājumam 
Sociālajā dienestā deva kāds vi-
siem labi Pazīstams Kungs, kurš 
piedāvājās sagatavot burciņas ar 
vasaras ražu tādā daudzumā, lai 
pietiktu katrai Ziemassvētku pa-
ciņai! Nekautrēsimies  – sagādā-
sim svētkus līdzcilvēkiem ziemā, 
darot darbus rudenī!

Sociālā dienesta darbinieces

N
.p

.k
. Projekta 

reģ. 
numurs

Projekta 
iesniedzējs Projekta nosaukums

1. 7.1.–11. SIA “Riekstu 
kalns”

Ziemas atpūtas kompleksa “Riekstukalns” distanču 
slēpošanas trases modernizācija.

2. 7.1.– 5. Vilnis 
Danebergs IK Autodarbnīcas iekārtu iegāde. 

3. 7.1.–14. Inese Dūdiņa Kazas piena siera ražotnes izveidošana mājas 
apstākļos.

Iesniegto projektu tēmas EZF Rīcības 2.2.1.

N
.p

.k
. Projekta 

reģ. 
numurs

Projekta 
iesniedzējs Projekta nosaukums

1. Nr.7.1.–1.
Biedrība 
“Atpūties 

laukos”

“Citāda brīvā laika pavadīšana Baldones novada 
laukos”.

2. Nr.7.1.–2.
Biedrība “Pārāko 

Braucēju 
ordenis”

“Materiāli tehniskā aprīkojuma iegāde aktīvās 
atpūtas uz ūdens iespēju dažādošanai Baldones 

novadā”.

Rīcība 2.1.2.
“Sabiedrisko aktivitāšu da-

žādošanai nepieciešamās infra-
struktūras izveidošana vietējiem 

iedzīvotājiem pieejamā attālumā 
un materiāli tehniskā aprīkojuma 
nodrošināšana un aprobācija sa-
biedrisko aktivitāšu dažādošanai” 

Rīcība 2.1.1. 
“pakalpojumu pieejamībai, 

sasniedzamībai un kvalitātes 
paaugstināšanai nepieciešamās 

infrastruktūras izveidošana un 
materiāli tehniskā aprīkojuma 
nodrošināšana centralizētās pa-
kalpojumu saņemšanas vietās”

III LEADER projektu pieteiku-
mu kārtu biedrība “Baldones Part-
nerība” plāno izsludināt 2012. gada 
pavasarī, kad pieejamais finansē-
jums ELFLA varētu būt Ls 38 904. 
ELFLA projektus varēs iesniegt 
gan vietējās biedrības, gan Baldo-
nes pašvaldība, gan uzņēmēji, gan 
vietējie amatnieki un mājražotāji. 
Šajā pieteikumu kārtā projektus 
varēs iesniegt abās aktivitātēs. 

Attiecībā uz EZF gan šobrīd 
nav iespējams precīzi pateikt ne 
iespējamo pieejamo finansējumu, 
ne rīcību jeb aktivitāšu skaitu, jo 

šobrīd EZF fonda apguvi Latvijā 
skar izmaiņas, kas tiek iestrādātas 
dažādos valsts mēroga normatīva-
jos dokumentos attiecībā uz Eiro-
pas Zivsaimniecības fondu. 

Papildus II  kārtas rezultātiem 
vēlamies novada iedzīvotājiem darīt 
zināmu, ka “Baldones Partnerība” 
plāno uzsākt trīspusēju starptautis-
ko sadarbības projektu “Inovatīvas 
uzņēmējdarbības veicināšana lauku 
apvidos”, kura realizācijā varēs pie-
dalīties Baldones novada mājražotāji 
un amatnieki ar saviem ražojumiem. 
Projekts paredz 3 partneru – Latvi-

jas, Lietuvas un Francijas  – vienas 
teritoriālas vienības amatnieku sa-
darbību savas produkcijas populari-
zēšanā šo 3 dalībvalstu robežās. Tiks 
organizēti kopēji amatnieku tirdziņi 
visās dalībvalstīs, interneta veikals 
un produkcijas katalogu drukāša-
na. Projekta realizācija paredzēta 
2012. gada pavasarī un vasarā. 

Šī gada beigās notiks infor-
matīvs seminārs visiem Baldones 
novada amatniekiem un mājražo-
tājiem, kas vēlētos ņemt dalību šajā 
projektā. Sekojiet līdzi informācijai 
un piedalieties! 

Un noslēgumā gribētu pateikt, 
ka mēs ceram, ka arī citiem Baldo-
nes iedzīvotājiem ir savas idejas, ku-
ras būtu vērts realizēt. Būsim priecīgi 
jūs satikt Baldones novada Domes 
telpās 207.  kabinetā ceturtdienās 
plkst. 8.30–17.00. Uzklausīsim jūsu 
domas un centīsimies rast labāko 
risinājumu to atbalstam. Visu jums 
interesējošo informāciju par projek-
tos atbalstāmajām aktivitātēm, tuvā-
kajiem “Baldones Partnerības” or-
ganizētajiem sabiedriskajiem pasā- 
kumiem, projektu vērtēšanas ko-
misiju sastāviem un projektu vēr-
tēšanas rezultātiem u.  c. varat at-
rast partnerības interneta vietnē  
www.baldonespartneriba.lv.

Elīna Brigmane un 
Inese Lagzdiņa, 

biedrība “Baldones Partnerība”

Izmaiņas sociālajā palīdzībā ģimenēm
skata vērsties Sociālajā dienestā 
pēc pašvaldības pabalsta... Un 
tad diemžēl nākas piedzīvot vil-
šanos, jo saskaņā ar MK notei-
kumiem nav iespējams ģimenei 
piemērot vajadzīgo statusu, kas 
nodrošinātu tiesības piešķirt tai 
sociālo palīdzību.

Vēlos uzsvērt, ka savu lēmu-
mu pieņemšanā Sociālais die-
nests pamatojas uz valstī spēkā 
esošo likumu, Ministru kabineta 
noteikumu, kā arī Baldones paš-
valdības saistošo noteikumu pra-
sībām. Vienīgais pabalsts, kuru 
piešķir un izmaksā, neizvērtējot 
ģimenes (personas) materiālo 
situāciju, ir pabalsts ārkārtas si-
tuācijā, tostarp arī pabalsts apbe-
dīšanai. 

Plašāk ar kārtību, kādā tiek 
piešķirta sociālā palīdzība, katrā 
laikā iespējams iepazīties Sociā-
lajā dienestā vai pa tālruņiem 
67932067, 67350993, 27840484.

Vēlam visiem skaisti aizvadīt 
saulaino vasaru un cerīgi sagaidīt 
bagāto rudeni!

Sociālā dienesta 
darbinieku vārdā – 

Malda Meijere, 
dienesta vadītāja 

Vasaras karstumā varbūt ne katrs būs pamanījis, ka ar šā gada 
augustu stājušās spēkā izmaiņas pašvaldības saistošajos noteiku-
mos “Sociālās palīdzības pabalsti Baldones novada pašvaldībā”. 
Galvenokārt ir mainīti noteikumi par bērnu ēdināšanas apmaksas 
kārtību bērnudārzā un skolā. Sociālā palīdzība tiek piešķirta tikai 
pēc ģimenes ienākumu izvērtēšanas, ja tā atbilst trūcīgas vai maz-
nodrošinātas ģimenes statusam, pie tam tiek slēgta vienošanās 
par paša klienta līdzdarbību.



Rīgas Apriņķa Avīze
Otrdiena, 23. augusts, 20118  Aktuāli  4    BaldonesZias 2011.gadaaugusts

Šī gada Baldones svētki savus 
novadniekus un ciemiņus prie-
cēja trīs dienu garumā – 4., 5. un 
6. augustā. Svētkus ievadīja 4. au-
gusta brīvdabas deju koncerts pie 
Baldones vidusskolas, kurā uzstā-
jās classic line deju laureāte Ketija 
Klempnere un viesi no Polijas – 
tautas deju ansamblis “Ziemia 
wrzesinska”. Savukārt 5.  augustā 
Baldones ev. lut. baznīcā skaistu 
koncertu sniedza vokālā grupa 
“Spuldzītes vējā” un koklētāju 
ansamblis “Dzītari”, bet vakarā 
vidusskolas zālē teātra cienītājus 
iepriecināja amatierteātra “Sud-
raba nagla” izrāde  – D.  Dreikas 
luga “Karmena, ak, Karmena!”.

Taču notikumiem un pārstei-
gumiem bagātākā svētku diena 
noteikti bija 6.  augusts. Nu jau 
tradicionāli agrā rīta stundā ar uz-
mundrinošiem saucieniem rupo-
rā, savdabīga braucamrīka mugurā 
sēžot, baldoniešus modināja pro-
fesionāla modinātāju ekipāža. Un 
ne velti – jau 10.00 no rīta pie Bal-

dones sporta kompleksa sākās no-
vada sporta spēles un orientēšanās 
sacensības. Spēļu dalībnieki savu 
sportisko garu un formu varēja 
apliecināt gan individuālajos, gan 
komandu sporta veidos – minifut-
bols, strītbols, pludmales volejbols, 
sumo, virves vilkšana, “krampja 
tests”, svara bumbu raušana u. c.

Baldones kinoteātra telpās 
6.  augusta priekšpusdienā tika 
atklāta fotokonkursa “Mirk-
lis mana novada dzīvē” izstāde. 
Katrs izstādes apmeklētājs ar 
mazu uzlīmīšu starpniecību va-
rēja nobalsot par savu favorītfo-
to. Vēlāk pilsētas skvēriņā Domes 
priekšsēdētāja Karina Putniņa 
un Vides komisijas locekle Aina 
Pilmane apbalvoja konkursa uz-
varētājus. Izstādes apmeklētāju 
simpātijas bija izcīnījušas dau-
dzas fotogrāfijas, taču galveno 
balvu saņēma Ingera Bērziņa par 
fotogrāfiju “Burbuļvanna Misā”.

No plkst. 11.00 Baldones 
skvērā darbojās amatnieku tir-

dziņš, dažādas atrakcijas bēr-
niem un radošās darbnīcas  – 
gleznošana, rokas nospieduma 
atliešana ģipsī, gigantisku ziepju 
burbuļu pūšana, dažādas spēles 
u. c. Savukārt parkā pie baznīcas 
no baldoniešu sagādātiem zie-
diem tika izveidots ziedu paklājs 
“Skaists bij’ mans novadiņš".

Neaizmirstams muzikāls bau- 
dījums bija Martas Šembeles 
(vijole), Terēzes Vaivodes (vijo-
le), Eduarda Griežņa (klavieres), 
Leldes Rasnaces un Laimas Ci-
seļonokas (klavieru duets) kon-
certs kinoteātra zālē. Koncertu 
apmeklēja arī vairāki Jāzepa Me-
diņa Rīgas Mūzikas vidusskolas 
pasniedzēji, kuri vēlāk izteica 
atzinību gan par koncerta pro-
grammu, gan muzikāli augstvēr-
tīgo sniegumu. 

Plkst. 14.00 pilsētas skvērā 
notika svētku koncerts, kurā mu-
zicēja “Vāverciema lakstīgalas” – 
Dārta Spūle, Kristiāna Putniņa, 
Karīna Biķerniece, Emīlija Mo-

rica, Jeļizaveta Poļuškina, Jānis 
Pundiņš, Oto Kregzde un And-
rievs Alksnis, kā arī “Baldones 
cālis” Kristiāns Tirzītis, Brigitas 
Kalniņas jauniešu vokālais an-
samblis un dziedošās ģimenes  – 
māsiņas Anstrangas un karstasi-
nīgā Alkšņu ģimene. 

Vakarā pirms lielā svētku 
koncerta Vanagkalna estrādē 
Baldones skvēriņā tradicionā-
lajam svētku gājienam pulcējās 
deju kolektīvi, svētku organizētā-
ji un visi citi, kas vēlējās. Pašā gā-
jiena priekšgalā, sēžot džipa pie-
kabē, par muzikālo pavadījumu 
rūpējās “miniorķestrīts”. Gājiena 
dalībnieku labo garastāvokli un 
svētku noskaņu neizdevās iztrau-
cēt pat periodiskām lietavām. 

Baldones novada svētku deju 
lielkoncertā Vanagkalna estrādē 
klātesošos pārsteidza gan mūsu 
pašu kolektīvi  – senioru deju 
kopa “Luste” un vidējās paau-
dzes deju kolektīvs “Degsme”  –, 
gan viesi – tautas deju ansamblis 

“Zīle” no Ķekavas, “Savieši” no 
Katlakalna, “Cīpars” no Rīgas un 
tautas deju ansamblis no Polijas 
“Ziemia wrzesinska”. Taču kon-
certā varēja baudīt ne tikai tautas 
dejas. Koncerta viesus priecēja 
arī līnijdeju grupa “Side by side”, 
eksotiskās “Faridas” vēderdejo-
tājas un E. Veizāna deju studijas 
Baldones grupas hip-hop dejotāji 
un breikeri, kuri savā priekšne-
sumā bija iesaistījuši pat močus. 
Deju lielkoncerts noslēdzās ar 
visu dejotāju kopdeju – “Es mā-
cēju danci vest”. 

Koncertam sekoja brīvdabas 
svētku balle grupas “KRAUJA 
BAND” muzikālajā pavadījumā. Bet 
pusnaktī, Baldones novada svētku 
2011 izskaņā, visus klātesošos pār-
steidza krāsains svētku salūts.

Novada svētki sagādāja daudz 
prieka gan lieliem, gan maziem. 
Jāsaka liels paldies it visiem, kas 
tā vai citādi iesaistījās svētku ga-
tavošanā, norisē un baudīšanā. 

Elīna Ķempele

Baldones novada svētki

Lielo burbuļu vējošana

Jauniešu vokālais ansamblis

Neidentificēti svētku viesi

Māsas Anstrangas



  5BaldonesZias2011.gadaaugusts

Septembrī tiks pabeigts ES 
fondu līdzfinansētais projekts sa-
tiksmes drošībā. Tas ietver ne tikai 
gājēju ietves izveidi gar Rīgas ielu, 
bet arī nobrauktuvju un Rīgas un 
Iecavas ielas krustojuma rekons-
trukciju, jo ar to saistīts ietves no-
beigums šajā krustojumā. Projekta 
galvenais mērķis ir gājēju drošība. 
Tā kā rekonstrukcija skar valsts, 
nevis pašvaldības īpašumā esošas 
ielas un tajā tiek ieguldīti arī valsts 
un ES līdzekļi, tad rekonstrukcijas 
projekts tika izstrādāts, ievērojot vi-
sus mūsu valstī pastāvošos standar-
tus un ielu īpašnieka prasības. Arī 
mums Domē dažas prasības šķita, 
maigi izsakoties, dīvainas, taču tādi 
ir apstiprinātie standarti un Latvijas 
Valsts ceļu prasības. Mums nebija 
lielas izvēles iespējas. To, ka ietve 
bija nepieciešama, apliecina fakts, 
ka gājēji ietvi aktīvi izmanto jau 
tagad, kaut darbi vēl nav pabeigti. 
Vēlos uzsvērt arī to, ka ES līdzekļi 
attiecīgās programmās ir pieejami 
nevis tad, kad mums tas būtu vis-
izdevīgāk, bet gan termiņos, ko no-
saka Ministru kabineta noteikumi. 
Citas iespējas var arī vairs nebūt, un 
tad projekts jārealizē jau pilnībā par 
pašvaldības līdzekļiem. Noapaļojot 
projekta izmaksas ir Ls 200 000, no 
tiem pašvaldības līdzfinansējums – 
aptuveni Ls 45 000. 

Novembrī tiks atklāta jaunā 
vidusskolas ēdnīca, kurā šogad 
būs ieguldīti aptuveni Ls 160 000 
pašvaldības naudas. Ēdnīcā pare-
dzētas 250 vietas, un tā būs aprī-
kota ar modernām iekārtām. 

Augusta otrajā pusē tiks uz-
sākta ietvju rekonstrukcija Va-
nagkalna ielā, gar Rīgas ielu un 
Ceriņu parkā. Turpinās darbs arī 
pie jaunā teritoriālā plāna 1.  re-
dakcijas sagatavošanas, kas jau 
šogad tiks nodota sabiedriskai 
apspriešanai, tāpat kā pirmoreiz 
mūsu pašvaldībai izstrādātās at-
tīstības programmas variants. 

Pabeigta jaunatnes aktīvās at-
pūtas laukuma projekta īstenošana. 
Visu vasaru mūsu jaunieši jau va-
rējuši izmantot volejbola laukumu 
un tagad arī brīvdabas trenažierus. 
Mūsuprāt, pašvaldībā veidojas labs 
sporta komplekss, kas piedāvā da-
žādu aktivitāšu iespējas. Pagaidām 
gan nekust ne no vietas jautājums 
par zemju maiņu ar baznīcu, lai 
mēs varētu sākt projektēt arī sta-
diona rekonstrukciju, bet gan jau 
arī šo jautājumu atrisināsim.

Karina Putniņa, 
Domes priekšsēdētāja 

Man nudien nebija vēlēša-
nās turpināt publisku diskusiju 
ar “Pilsoniskās savienības” (turp-
māk “PS”) deputātiem, taču, tā 
kā “Baldones Ziņu” iepriekšējā 
numurā manai darbībai veltīti 
nu jau atkal jauni pārmetumi un 
daudzi fakti atspoguļoti tenden-
ciozi, esmu spiesta atkārtoti vēr-
sties pie lasītājiem, lai skaidrotu 
situāciju. Vēl joprojām man nav 
skaidrs, vai opozīcijas deputāti 
patiesi nespēj orientēties nor-
matīvos aktos vai tā ir apzināta 
vēlme dezinformēt “BZ” lasītā-
jus. Centīšos iespējami īsi dot 
argumentētas iebildes.

“Publisko iepirkumu liku-
ma” 22.  pants nosaka, ka pa-
sūtītājs izveido kompetentu 
iepirkuma komisiju. Tā var tikt 
veidota katram iepirkumam 
atsevišķi vai arī vienota visiem 
iepirkumiem. Šogad, tāpat kā 
visus gadus, tika izveidota ie-
pirkumu komisija remonta un 
celtniecības darbu veikšanai. 
Komisijas sastāvā arī šogad 
ir deputāts Jānis Mugurēvičs, 
kuram līdz šim nebija biju-
ši nekādi iebildumi pret to, ka 
komisija tiek veidota ar Domes 
priekšsēdētājas rīkojumu. “PS” 
deputāti ir piemirsuši informēt 
lasītājus, ka uz viņu pieprasīju-
mu VARAM sniedza atbildi, ka, 
veidojot komisiju ar rīkojumu, 
priekšsēdētāja normatīvos ak-
tus nav pārkāpusi. Vienotas ie-
pirkumu komisijas par visiem – 
arī iestāžu iepirkumiem  – nav. 
Vai to vajag, par to deputātiem 
vēl jālemj. 

Par iespēju siltināt bērnudārzu 
deputāti sākotnēji lēma koncep-
tuāli, tikai pēc projekta izstrādes 
tika pieņemts galīgais lēmums. 
Siltināšanas projekts paredzē-
ja tikai fasādes siltināšanu, logu 
un durvju nomaiņu un ar šiem 
darbiem saistītos kosmētiskos 
remontus. Sākotnējās izmaksas 
tika plānotas aptuveni Ls 195 000 
apmērā, tostarp pašvaldības līdz-
finansējums 15  %, taču iepirku-
ma procedūras rezultātā cena 
samazinājās uz pusi. No projekta 
līdzekļiem nevarēja veikt dažādus 
darbus, bez kuriem pašu projektu 
nevarētu realizēt, kā, piemēram, 
nojumīšu pie durvīm nojaukšana 
un atjaunošana, jumta pabeigša-
na, lodžiju krāsošana u.  c. Šiem 

darbiem tika paredzēti līdzekļi 
pašvaldības budžetā. Nekāda sa-
steigta vai kļūdaina projekta ne-
bija, vienkārši MK noteikumi par 
šo aktivitāti nepieļāva iespēju par 
projekta naudu izdarīt visu, kas 
nepieciešams. 

Par 2010.  gada budžeta pie-
ņemšanas balsojumu jāsaka, ka 
patiešām radās misēklis. Tikai 
tas, kurš pats piedalās tādās ār-
kārtīgi saspringtās sēdēs kā sēdes 
par budžetu, var saprast to stresu, 
kas tajās valda. Un, ja vēl sēdes 
dienā tiek iesniegti jauni priekš-
likumi budžetam, kas prasa kar-
dinālu visa budžeta pārskatīšanu, 
un par katru no tiem ir jābalso, 
tad var aizmirst arī to, kā tevi 
sauc. Par visiem labojumiem tika 
nobalsots, atlika nobalsot par 
faktiski vienīgo gala variantu. In-
teresanti, ka “PS” deputāti vai nu 
paši nepamanīja šo misēkli, vai 
priekā berzēja rokas par manu 
kļūdīšanos. Katrā ziņā nodokļu 
maksātāju naudas taupīšana ne-
vienam nebija ne prātā.

Jāpiebilst, ka sasauktā ārkār-
tas sēde turpinājās 15  minūtes 
un izmaksāja Ls 20,41, turpretim 
“PS” deputātu pieprasījuma iz-
skatīšana A.  Ziemeļa badošanās 
akcijas sakarā prasījusi jau trīs 
komitejas sēdes katru pa 3 stun-
dām un izmaksājusi vismaz 
Ls  260, neskaitot apmaksātās 
stundas, ko deputāti uzrāda kā 
laiku, kad gatavojas sēdēm, kā arī 
darbinieku algas.

Domes izpilddirektorei nav 
jābūt klāt katrā Domes sēdē. Paš-
valdības nolikums paredz viņai 
pienākumu atskaitīties Domei 
reizi ceturksnī un piedalīties 
to jautājumu izskatīšanā, kas ir 
viņas kompetencē, tāpat kā pā-
rējiem darbiniekiem un iestāžu 
vadītājiem. 

Lielās pašvaldībās, kur ir mil-
zīgi štati, priekšsēdētājs var ti-
kai pa priekšu grozīties un visus 
komandēt. Tā kā mums nav liels 
skaits darbinieku, tad daudzus 
darbus daru pati, lai atslogotu 
darbiniekus. No tā pašvaldībai 
un nodokļu maksātājiem nekādi 
zaudējumi nerodas.

Pavisam dīvains šķiet pārme-
tums par Pladu purva izmantoša-
nu. Purva teritorija tika iznomāta 
SIA “Baldones veselības fonds-
FG” (0,5  ha) par Ls  5000 gadā 
kosmētikas produktu ražošanai 

un SIA “Baldones parks” (10 ha) 
par Ls 10 000 gadā rehabilitācijas 
procedūrām atjaunotajā sana-
torijā, tā pašvaldība katru gadu 
ieguva Ls 15 000. Ar pēdējo SIA 
līgums ir lauzts, jo netika pildī-
tas līguma saistības  – sanatorija 
nav atjaunota un nav samaksāta 
nomas maksa. SIA “BVF-FG ”sa-
vas saistības ir izpildījusi, tādēļ 
kosmētikas ražošanu var turpi-
nāt. Iepriekšējās Domes viedok-
lis bija tāds, ka dūņas jāsaglabā 
iespējamās Baldones sanatorijas 
darbības nodrošināšanai, nevis 
jāiztirgo par santīmiem, lai visā 
valstī katrs varētu tās izmantot 
un mēs neatgriezeniski zaudētu 
savus vērtīgos resursus. Laikam 
“PS” deputāti domā citādi. Pur-
vam nekāda renovācija nav ne-
pieciešama. SIA “BVF-FG” tikai 
jāsavāc atstātie maisi.

Par tūrisma attīstības iespē-
jām jau rakstīju, tikai vēlos pie-
bilst par “Vāverīti”. Lai to atjau-
notu, pašvaldībai jāveic ģeoloģis-
kā izpēte, jāatrod sēravots, jātaisa 
urbums, jāuzbūvē sūknētava un 
jāatjauno skulptūra, jo tā darbo-
jās tikai tādēļ, ka sanatorijai zem 
spiediena tika pievadīts sērūdens 
no urbuma. Tas nav lēts prieks. 
Sērūdens ir pieejams tā saucama-
jā “Ķirzaciņā”.

Par Sorosa fonda projektu 
esmu jau rakstījusi, taču esmu 
spiesta atkārtoti pievērsties šim 
jautājumam, jo lasītāji atkal tiek 
dezinformēti. Līguma parakstī-
šanai par granta saņemšanu Do-
mes lēmums nav nepieciešams, 
neviens normatīvais akts to ne-
pieprasa, jo pašvaldības budže-
ta līdzekļus projekts neprasīja. 
Arī VARAM vēstulē par to nav 
izteikti nekādi aizrādījumi, taču 
tajā norādīts, ka rīkojumi jāiz-
dod izpilddirektoram vai iestā-
des vadītājam. Tā kā projektu 
īstenoja Dome, nevis skola, tā 
ieviešanas grupa tika izveidota 
ar manu rīkojumu un tajā tika 
iekļauta arī Domes izpilddi-
rektore, līdz ar to viņa nevarēja 
parakstīt nedz uzņēmuma līgu-
mus, nedz rīkojumus projekta 
sakarā. Man nav pieejama “PS” 
deputātu vēstule VARAM, tā-
dēļ nezinu, kas tajā bija rakstīts, 
taču no atbildes varu spriest, ka 
situācija nebija vispusīgi izklās-
tīta, tādēļ atbilde arī nebija pēc 
būtības, bet gan formāla.

Visbeidzot  – par gada pār-
skatiem. “PS” deputāti vai nu 
nesaprot, kādi pārskati ir jāsa-
gatavo, vai atkal apzināti mal-
dina tautu. Saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 72.  pantu 
līdz 1.  jūlijam Domei jāapstip-
rina publiskais pārskats par 
pašvaldības saimniecisko dar-
bību. Tā saturu reglamentē jau 
minētais likuma pants un MK 
5. 05. 2010. noteikumu Nr. 413 
3.  un 12.  punkts. Vai mūsu 
publiskais pārskats atbilst pra-
sībām, varat spriest katrs pats, 
salīdzinot iepriekšējā “BZ” nu-
murā publicēto materiālu ar 
attiecīgajiem likuma pantiem. 
Par formu varam diskutēt, taču 
saturs ir atbilstošs. Otrs ir fi-
nanšu darbības pārskats jeb tā 
saucamā bilance, kas sastāv no 
tekstuālās daļas un skaitļiem. 
Tās apstiprināšanu Domē ne-
prasa neviens grāmatvedības 
darbu reglamentējošais nor-
matīvais akts. Ja man nebūtu 
taisnība, tad Valsts kase mūsu 
bilanci nebūtu pieņēmusi. Ie-
bildumi bija par tekstuālo daļu, 
taču skaitļi visi bija precīzi, jo 
tie akceptēti Valsts kasē un tos 
pārbaudīja zvērinātu reviden-
tu firma. Likums par pašval-
dībām liek Domei apstiprināt 
budžetu un tā izpildi. Faktiski 
esam to darījuši pat divas rei-
zes: apstiprinot inventarizācijas 
komisijas ziņojumu, kas ietvēra 
visus galvenos budžeta izpildes 
rādītājus, un apstiprinot bilan-
ci, ko varēja arī nedarīt. Bilan-
ces skaitļu izpratne prasa labas 
grāmatvedības zināšanas, tādēļ 
deputātu rīcībā tā bija gandrīz 
mēnesi, tomēr Domes sēdē iz-
skanēja tik daudz jautājumu un 
aizrādījumu, ka nolēmām jau-
tājumu skatīt atkārtoti, tādēļ arī 
publiskā pārskata apstiprināša-
nai tika sasaukta ārkārtas sēde. 

Nezinu nevienu cilvēku, 
kam patiktu kritika, taču, ja 
tā ir konstruktīva, papildināta 
ar vērā ņemamiem priekšliku-
miem, domāta darba uzlaboša-
nai, tad tā ir pieņemama. Kri-
tizēšana tikai principa pēc, pie 
kam aizskarošā formā, nenāk 
darbam par labu, tāpat kā for-
māla turēšanās pie likuma bur-
ta, nevis jēgas.

Karina Putniņa, 
Domes priekšsēdētāja 

Par  
īstenojamiem 
projektiem

Viedoklis “par likuma varu 
Baldones novadā”



Rīgas Apriņķa Avīze
Otrdiena, 23. augusts, 201110  Aktuāli  6    BaldonesZias 2011.gadaaugusts

Lai attīstītu dalīto atkritumu 
savākšanas sistēmu un efektīvi no 
kopējās atkritumu plūsmas no-
dalītu pārstrādājamos materiā-
lus, šogad Ogres SIA “MARSS” 
saņēmis Eiropas Savienības Ko-
hēzijas fonda līdzfinansējumu 
3.5.1.2.3. apakšaktivitātē “Dalītās 
atkritumu apsaimniekošanas sis-
tēmas attīstība”. Līdzfinansējums 
paredzēts projekta “Šķiroto at-
kritumu savākšanas laukumu ie-
rīkošana Baldones, Ikšķiles, Liel-
vārdes un Ogres novadā” īsteno-
šanai. Projekta kopējās izmaksas 
ir Ls 509 619,45 (tai skaitā PVN 
22 %). Savukārt Kohēzijas fonda 
līdzfinansējums ir 50  % no pro-
jekta attiecināmajām izmaksām.

Projekts “Šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumu ierīkošana 
Baldones, Ikšķiles, Lielvārdes 
un Ogres novadā” tiks realizēts 
Pierīgas reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna 2007.–
2013.  gadam paredzēto pasāku-
mu ietvaros. Projekta ietvaros 
līdz 2011. gada beigām paredzēts 
ierīkot 4  šķiroto atkritumu sa-
vākšanas laukumus Ogres, Bal-
dones, Ikšķiles un Lielvārdes no-
vada teritorijās.

Projekta rezultātā plānots, 
ka šajos laukumos iedzīvotā-
ji bez maksas varēs nodot ie-
priekš atšķirotas šādas atkri-
tumu frakcijas: dažādu krāsu 
stikla iepakojumu; makulatūru 
un kartona, papīra iepakoju-
mu; PET pudeles un polietilē-
na iepakojumu; sadzīves bīs-
tamos atkritumus  – nolietotu 
elektrotehniku, baterijas, die-
nas gaismas spuldzes; metāla 
izstrādājumus; vieglo automa-
šīnu riepas utt.

Iepirkuma procedūras rezul-
tātā atkritumu savākšanas lau-
kumu būvniecības darbus no-
drošinās SIA “Ceļdaris”. Savukārt 
projekta būvuzraugs ir SIA “Geo 
Consultants”. No Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijas projekta realizāciju 
uzrauga Centrālā finanšu un lī-
gumu aģentūra.

Ilma Saulīte,
SIA “Marss” valdes locekle

Akmeņi ir dzīvi, un akme-
ņiem ir uguns izturība un spēks. 

Atmiņu grāmata “Latvju puika” 
rakstīta pēc baldonietes Ausmas 
Līdumnieces tēva Roberta Gabra 
atmiņu pierakstiem. Mūsu tuvo 
kaimiņu novadā – Daugmalē –, iz-
braucot no Baldones pa meža ceļu 
līdz Daugmalei, atrodas lielais, pelē-
kais akmens “Bēgļu ceļš”. 

Kas lika bēgt, no kā bēgt, uz 
kurieni bēgt? Visvaldis Lācis grā-
matā “Latviešu zemes un tautas 
vēsture” raksta: “Bēgļi – kolektīvs 
vājprāts, masu psihoze.” Bēga, 
aizbēga un Sarkanajos strēlniekos 
latvieši bija. Tikai pēc dažu gadu 
desmitiem (1937) piedzīvoja Pa-
domju Savienības rīkojumu kā 
genocīdu pret latviešiem. Karu 
vēsturiskā tradīcija  – atkāpjoties 
visu izpostīt! Mūsu mīļā, mazā 
zemīte Latvija un tauta ir uguns 

un nežēlības kristībās bijusi.
“Latvju puikas” ievadā Māra 

Zālīte raksta, ka grāmata ir ne 
tikai dēku un piedzīvojumu vēs-
tījums, bet arī valdzinoša iespēja 
pazīt latvieša dvēseli. Skaudrā pa-
tiesība ir pateikta arī pirmajā Ro-
berta Gabra atmiņu grāmatā “Lat-
vju virsnieks N  35473”. Tā atklāj 
atmiņas par 1941.–1951.  gadu, 
par to, ko savā mūžā no 38  līdz 
48 gadu vecumam autors spējis iz-
dzīvot Noriļskas vergu nometnēs.

Grāmatā “Latvju puika” dzīvi 
un patiesi stāstīts par laiku, kad 
stāstījuma varonis 14  gadu vecu-
mā 1917. gadā liktenīgi noklīda no 
piederīgo bēgļu pajūga un Latvijā 
varēja atgriezties tikai 1922. gadā. 

Latviju puikam visus piecus 
prombūtnes gadus bija tikai viena 
vēlēšanās – atgriezties Latvijā! Šo 
mērķi viņš nezaudē ne pret kā-
dām citām iespējām. Viņa griba 

un spēks nāca it kā no zemapzi-
ņas. Kā puika savā zēnības vecu-
mā varēja saprast notikumus un 
mērķus, kas risinājās 1917.  gadā 
jaundibinātajā komunistiskajā 
Padomju Savienībā ar tās nežēlī-
gajiem nosacījumiem? Ukrainu 
nomērdēja badā, lai sasniegtu 
mērķi  – komunistisku Padomju 
Savienību. Mūsu puika tur izgu-
lēja tīfu. Kas palīdzēja izturēt? 
Latvju puikas dvēseles skaidrā, 
gaišā zemapziņa, kas klausīja tikai 
vienam mīlestības diktētam mēr-
ķim – nokļūt atpakaļ Latvijā.

Rakstīt pārdomas par “Latvju 
puikas” likteņgaitām mani vedināja 
ne tikai šī darba izlasīšana, bet arī 
piedalīšanās grāmatas prezentācijā 
Rīgā, Okupācijas muzejā, 4. augus-
tā. Tur tikšanās ar lasītājiem un lasī-
tā saprast gribētājiem bija pulcējusi 
daudzus. Pasākumā valdīja sirsnīga 
un gaiša noskaņa. Ticību rītdienai, 

mūsu latvju gaismas cilvēkiem, ra-
dīja arī jauniešu vokālā grupa no ta-
gad nosauktās Nacionālās partijas.

“Latvju puiku” var labāk sa-
prast, ja atceras reiz kādā TV 
raidījumā mācītāja Jura Rubeņa 
teikto: “..  mēs esam piepildīti ar 
visādām vajadzībām un mums 
nav vietas kam citam ienākt. Ir 
kaut kas sevī jāiztukšo, lai būtu 
vieta citam – zināšanām par kaut 
ko citu. Visaugstākā gudrības 
forma ir mīlestība.”

Latvju puikam piemita šī vis-
augstākā gudrības forma – mīlestī-
ba, kas palīdzēja pārnākt tēva sētā.

Tagad dziedam “Latvju zeme 
vaļā stāv” un tā arī ir. Vai spēsim 
Latvijas politikas pagriezienos 
visādu vajadzību vietā iekrāt zi-
nāšanas un par visu vairāk mīlēt 
savu tēvu zemi?

Astrida Lejerte, 
grāmatas lasītāja

Zeme, zeme, tavu smaržu
Jūtu es, lai kur es būtu.
Kaut par vienu maigu asnu
Es uz tavas irdnes kļūtu!

Mākonis man slīd pār galvu,
Nesot tevī savu seju;
Rītā agri cēlies eju,
Zeme, tev es pretim eju.

(A. Čaks)

Voldemārs dzimis Aizkrauk-
les pagasta “Muceniekos”. Vecāki 
bijuši zemnieki un ģimenē uzau-
dzinājuši 5 bērnus. Pēc pamatsko-
las pabeigšanas Voldemārs devās 
uz Rīgu, lai Rīgas Valsts tehniku-
mā apgūtu ģeodēzista arodu.

Kara laikā projektējis dzelzceļu, 
bet pēc kara strādājis Gulbenes un 
Smiltenes MRS par direktoru, vē-
lāk arī par projekta inženieri me-
liorācijas projektēšanas institūtā. 
Bet, sākot ar 1953.  gadu, Volde-
mārs sāk strādāt Baldonē – Rajona 
izpildkomitejā par vecāko zemes 
ierīkotāju. Savukārt pēc rajona lik-
vidēšanas – kolhozā “Baldone” par 
mērnieku, veicot gan mērīšanas, 
gan meliorācijas darbus. Visi at-
ceras Voldemāru Vīlipsonu kā ļoti 
precīzu, strādīgu cilvēku ar augstu 
pienākuma apziņu. 

Voldemārs pēc dabas bijis ro-
mantiķis, jaunības dienās mācījās 

Rūdolfa Egles literārajā studijā kopā 
ar tādām personībām kā Plaudis, 
Pāvils Rozītis un Aleksandrs Čaks. 
Voldemārs ļoti augstu vērtēja un le-
pojās ar šo unikālo pieredzi.

Taču Voldemāra Vīlipsona 
radošums neapstājās pie rakstnie-
cības vien. Viņš radoši piedalījās 
un spēlēja dažādas lomas Baldo-
nes kultūras nama dramatiskajā 
kolektīvā. Viena no spilgtākajām 
Voldemāra lomām bija Fredis 
lugā “Zvejnieka dēls”. Dramatis-
kais pulciņš bija viņa sirds lieta.

Taču visu mūžu Voldemāram 
Vīlipsonam lielākā vērtība bija 
viņa ģimene. Viņš ļoti mīlēja savus 

mazbērnus. Tā  – mīlot un cienot 
savējos – viņš arī klusi aizgāja...

Vieglas smiltis un paldies par 
šo gaišo prātu un padarītajiem 
darbiem. Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Voldemāra ģimenei.

Baldones novada 
Pensionāru padome

Šī gada ziema atkal un atkal 
pierādīja to, ka paļauties uz glo-
bālo sasilšanu tīrā veidā un cerēt, 
ka ziemas vairs nebūs tik aukstas, 
ir naivi. Šī ziema, tāpat kā ie-
priekšējā, nomāca ar lielu salu, 
tāpēc no mājas siltināšanas iz-
vairīties būtu muļķīgi. Lai cik ļoti 
rēķinu nomocītie daudzdzīvokļu 
namu iemītnieki to nevēlētos. Jo 
vairāk tādēļ, ka ES šādu iniciatī-
vu atbalsta un piešķir pusi no va-
jadzīgās summas. Lai piedāvātu 
daudzdzīvokļu namu iedzīvotā-
jiem iespēju izmantot ES finan-
siālo atbalstu namu siltināšanai, 
tika rīkotas dzīvokļu īpašnieku 
sapulces. Vispirms ar aptaujas 

starpniecību mēģināju noskaid-
rot, cik vispār cilvēku ir gatavi 
tam piekrist, vai ir interese par to, 
tad rīkotu sapulci un notiktu bal-
sojums. Aktīvas pārrunas ar daļu 
no iedzīvotājiem, kuri atbalstīja 
šo ideju, notika. Un viss...

Informācija, ko parasti inter-
pretē ļoti dažādi, ir saistības, ko 
rada mājas siltināšanai ņemtais 
kredīts. Cilvēki baidās, ka to ga-
rantēs ar viņu dzīvokļiem un, pa-
sliktinoties materiālajai situācijai, 
viņi zaudēs pajumti. Taču kredīta 
ņēmējs būs apsaimniekotājs un 
tas tiktu garantēts nevis ar ēku, 
bet iedzīvotāju maksājumu plūs-
mu. Tātad dzīvokļi nebūs kredīta 

ķīla! Taču jārēķinās, ka ik mēnesi 
iedzīvotājiem būs jāmaksā noteik-
tu summu, tā mazinot kredītu.

Aprēķinot tāmi pirms kredīta 
ņemšanas, tā tomēr ir aptuvena. 
Precīzās izmaksas nosaka pēc 
tam, kad zināmi darbu veicēji. 
Arī tad vēl ir iespēja atteikties no 
siltināšanas, un, ja secina, ka reā-
lā summa pārsniedz maksātspē-
ju, var samazināt veicamo darbu 
apjomu tā, lai izdevumi atbilstu 
cilvēku finansiālajām iespējām. 

Esmu pārliecinājusies, ka iz-
teiktus siltināšanas pretiniekus 
gandrīz ne ar ko nevar pārlieci-
nāt. Saki, ko gribi, viņi būs pret. 
Ir arī neuzticīgie, kuri baidās, 

ka viņiem nesaka patiesību. Sa-
vukārt tiem, kuri uzņēmušies 
skaidrot cilvēkiem, kā būs, ja viņi 
vēlētos siltināt māju, var vēlēt 
likt lietā spēju runāt ar cilvēkiem 
vienkārši. Citādi viņi nesaprot, 
uztraucas un seko instinktīva at-
bilde: “Mums neko nevajag, mēs 
neko negribam.” Bet vai tā ir?

Ir jūtama iedzīvotāju ieinte-
resētība un atsaucība. Cilvēki nav 
vienaldzīgi un grib uzlabot savus 
dzīves apstākļus! Bet tikai, lai ne-
būtu neapdomīga rīkošanās, to-
starp lielu kredītu ņemšana.

Maija Prancāne,
daudzdzīvokļu mājas  

Daugavas ielā 9 mājas vecākā

Šķiroto atkritumu 
savākšanas 
laukumu 
ierīkošana 
Baldones, 
Ikšķiles, 
Lielvārdes un 
Ogres novadā

Pārdomas par māju siltināšanu
Kamēr vieni domā – citi jau siltumā!

Latvju puika – viens akmens Likteņdārzā pie Daugavas

Atvadoties no Voldemāra Vīlipsona
                        (12. 04. 1912.–5. 08. 2011.)

Voldemārs Vīlipsons  
jaunības dienās



  7BaldonesZias2011.gadaaugusts

Fo
to

 n
o

 E
. B

ri
g

m
a

ņ
a

 a
rh

īv
a

Šī gada 6.  augustā Baldo-
nes novadā norisinājās pilsētas 
svētki. To neatņemama sastāv-
daļa ir sporta spēles, kurās gan 
baldoniešiem, gan viesiem bija 
iespēja piedalīties un sacensties 
12 sporta veidos. 

Lielākais dalībnieku skaits 
ar četrpadsmit komandām bija 
disciplīnā “Orientēšanās pa Bal-
doni”. Pludmales volejbolā, kas 
šogad sporta spēlēs notika pirmo 
reizi, piedalījās trīspadsmit ko-
mandu, savukārt futbolā un strīt-
bolā savstarpēji sacentās desmit 
komandu. Astoņas komandas 
mērojās spēkiem virves vilkšanā. 
Prieks, ka svētku dienās arī laika 
apstākļi bija labvēlīgi, kas veici-
nāja dalībnieku atsaucību un vēl-
mi sportot. 

Paldies visiem, kas piedalījās 
sporta disciplīnās, kā arī visiem, 
kas palīdzēja tiesāt un novadīt 
veiksmīgi sporta spēles! 

Organizatoriskais darbs: 
Andris Kalve, Elīna Brigmane, 

Mārīte Brigmane, Ēriks Brigma-
nis, Monta Brigmane, Kristīne 
Braķe, Anda Braķe, Žanis Gauja, 
Rihards Snikus

Tiesneši:
•	 Rihards Ansons  – pludmales 

volejbols
•	 Ģirts Sarma – minifutbols
•	 Jānis Ķirsis, Pēteris Skrabis  – 

Strītbols 
•	 Elīna Brigmane – orientēšanās 

pa Baldoni
•	 Lienīte Sējēja – sumo
•	 Agnese Blūma – krampja tests
•	 Ivars Brigmanis – svaru bum-

bu raušana
•	 Aivars Urtāns – spiešana guļus 

ar stieni un virves vilkšana
•	 Jānis Lagzdiņš  – florbola me-

tieni
•	 Staņislavs Mednis  – roku lau-

šanās
•	 Ieva Šteinalte – lodes mešana
Paldies!

Baldones novada sporta 
spēļu rezultāti

SUMO
(41 dalībnieks)
zēniem (15 gadu un jaunāki):
1. vietā Dāvis Kalve
2. vietā Lauris Kalderovskis
3. vietā Renārs Atopkins
vīriešiem (16 gadu un vecāki):
1. vietā Juris Dolomatovs
2. vietā Arūnas Taroza
3. vietā Nauris Brigmanis
meitenēm (15 gadu un jaunākas):
1. vietā Agnese Spustaka

2. vietā Anna Smeltere
3. vietā Sanija Mitelberga
sievietēm (16 gadu un vecākas):
1. vietā Milda kanapkaite
2. vietā Līga zviedre
3. vietā Zane Maskale

LODES MEŠANA 
(66 dalībnieki)
zēniem (15 gadu un jaunāki):
1. vietā Kristaps Ozols
2. vietā Helmuts Kreicums
3. vietā Pāvels Zora
vīriešiem (16 līdz 45 gadi):
1. vietā Ivars Balodis
2. vietā Jānis Liepa
3. vietā Kristaps Dūmiņš,
Vladislavs Briuņa
senioriem (46 gadi un vecāki):
1. vietā Andris Malakovskis
2. vietā Juris Kārkliņš
3. vietā Jānis Krišblūms
meitenēm (15 gadu un jaunā-

kas):
1. vietā Marianna Kļaviņa
2. vietā Agnese Spustaka
3. vietā Anna Smeltere
sievietēm (16 līdz 45 gadi):
1. vietā Inga Kožarenoka
2. vietā Līga Kļaviņa
3. vietā Ilze Cahrausa 
sievietēm (46 gadi un vecā-

kas):
1. vietā Dace Līce

SVARU BUMBU RAUŠANA
(31 dalībnieks)
zēniem (15 gadu un jaunāki):
1. vietā Helmuts Kreicums
2. vietā Kristaps Ozols
3. vietā Renārs Atopkins
vīriešiem (16 līdz 45 gadi):
1. vietā Uģis volosovskis
2. vietā Normunds Bāgants
3. vietā Raivis Kamaldiņš
vīriešiem (46 gadi un vecāki):
1. vietā Ivars Brigmanis
2. vietā Juris Kārkliņš
meitenēm (15 gadu un jaunā-

kas):
1. vietā Agnese Spustaka
2. vietā Anna Smeltere
3. vietā Marianna Kļaviņa
sievietēm (16 līdz 45 gadi):
1. vietā Līga Kļaviņa
2. vietā Nilda Kanapkaite
3. vietā Baiba Driksna
sievietēm (46 gadi un vecākas):
1. vietā Raita Slenija
2. vietā Dace Līce

KRAMPJA TESTS
(72 dalībnieki)
zēniem (15 gadu un jaunāki):
1. vietā Rolands Peļņa
2. vietā Oskars Vaičuks
3. vietā Helmuts Kreicums
vīriešiem (16 gadu un vecā-

ki):

1. vietā Artūrs Šūpols
2. vietā Roberts Grants
3. vietā Mārtiņš Majors
meitenēm (15 gadu un jaunā-

kas):
1. vietā Agnese Spustaka
2. vietā Anna Smeltere
3. vietā Laura Osipāne
sievietēm (16 gadu un vecā-

kas):
1. vietā Līga Kļaviņa
2. vietā Inga Kožarenoka
3. vietā Laura Ozola

FLORBOLA METIENI
(61 dalībnieks)
zēniem (10 gadu un jaunāki):
1. vietā Markuss Bēmers
2. vietā Rihards Rupeiks
zēniem (11 līdz 12 gadu):
1. vietāAlants Ēmanis
2. vietā Silvestrs Tamenieks
zēniem (13 līdz 15 gadu):
1. vietā Kristaps Ozols
2. vietā Renāts Grīnfelds
3. vietā Sanijs Gauja
zēniem (16 gadu un vecāki):
1. vietā Matīss Jansons
2. vietā Artūrs Eglītis
3. vietā Mārtiņš Bērziņš
meitenēm (11 līdz 12 gadu):
1. vietā Amanda Reihmane
2. vietā Sintija Ozola
3. vietā Daila Grāvīte
meitenēm (16 gadu un vecā-

kas):
1. vietā Anta Krūmiņa

ROKU LAUŠANĀS
sievietēm (5 sievietes):
1. vietā Aija Timuka
2. vietā Krista Leijniece
3. vietā Anita Soloveiko
vīriešiem (20 vīriešu):
1. vietā Aleksejs Gruziņš
2. vietā Mareks Sedlovskis
3. vietā Artūrs Šutans

FUTBOLS VĪRIEŠIEM:
(10 komandu)
1. vietā “Naktstārpi”
2. vietā “420”
3. vietā “BBS”

STRĪTBOLS
(10 komandu)
1. vietā “Ļermantovs”
2. vietā “RKB”
3. vietā “Zvēri”

Jauniešiem (1995. gadā dz. un 
jaunāki):

1. vietā “JUST DO IT”
2. vietā “Ghetto BASKET”
 
VIRVES VILKŠANA
(8 komandas)
1. vietā “TIKAI MEITENES” – 

siev. komanda, 10 dalībnieču

Baldones novada sporta spēles

2.  vietā “MATAINĀS VĀVE-
RES” – vīr. komanda, 5 dalībnieki

3.  vietā “VĀVERE”  – siev. ko-
manda, 10 dalībnieču

ORIENTĒŠANĀS PA BALDONI
(14 komandu)
1. vietā “ORANŽIE”
2. vietā “CHILL”
3. vietā “ASIE ODI”

PLUDMALES VOLEJBOLS
(13 komandu)
1. vietā “SAULESTARIŅI”
2. vietā “VIVA LA NOČE”
3. vietā “DRINK TEAM”

SPIEŠANA GUĻUS AR SVA-
RA STIENI

(41 dalībnieks)
meitenēm (15 gadu un jaunākas): 

1. vietā Agnese Spustaka
sievietēm (16 līdz 46 gadi):
1. vietā Anna Sonta
2. vietā Milda Kanapkaite
3. vietā Aļina Krilova
sievietēm (46 gadi un vecākas):
1. vietā Mārīte Brigmane
2. vietā Raita Slenija
zēniem (15 gadu un jaunāki):
1. vietā Kristaps Ozols
2. vietā Raivis Zeltiņš 
3. vietā Mārtiņš Bokišs
vīriešiem (16 līdz 45 gadi):
1. vietā Raitis Kromanis
2. vietā Jānis Bērziņš
3. vietā Mārtiņš Majors
vīriešiem (46 gadi un vecāki):
1. vietā Aivars Urtāns
2. vietā Ivars Brigmanis
3. vietā Juris Kārkliņš

Edgars Brigmanis

Pludmales volejbols

Virves vilkšanas sacensību uzvarētāji

Virves vilkšana



Rīgas Apriņķa Avīze
Otrdiena, 23. augusts, 201112  Aktuāli  8    BaldonesZias 2011.gadaaugusts

Baldones novada pašvaldības iestāde  
Socālās aprūpes centrs “Baldone” aicina pieteikties darbā 

aprūpētāju, medmāsu, sociālo aprūpētāju
Aprūpētāja: Prasības: izglītības līmenis – profesionālā pamata 

izglītība. Sertifikāts vai apliecība aprūpes jomā. Maiņu darbs.
Medmāsa: Prasības: izglītība māsas profesijā. Jābūt reģistrētam 
ārstniecības personu reģistrā.
Sociālais aprūpētājs: Prasības: 1.  līmeņa profesionālā augstākā 

izglītība.
“Sociālās aprūpes centrs “Baldone”” 
Kontaktpersona: Gunārs Lazda, direktors 
Adrese: Iecavas iela 4, Baldone, Baldones nov., LV 2125
E-pasta adrese: gunars-lazda@inbox.lv, tālrunis/fakss: 67932400

Mēs vēlam veselību, vēlam spēku,
Ik katrai rūpei viegli garām iet!

Ar gaišu dzīvesprieku lai tu spētu
Ik tumšam brīdim tiltu pāri likt!

Sirsnīgi sveicam  
augusta jubilārus!
Irma Lūcija Priede – 92;
Alma Lauva – 89;
Arvīds Beirots – 87;
Vilma Polenca – 85;
Rasma Ābola – 84;
Vilma Bernāte – 84;
Marija Beļajeva – 84;
Grieta Ozola – 83;
Artūrs Ziebergs – 83;
Arnolds Kaļevics – 82;
Helēna Praņevska – 82;
Imants Grāveris – Grāvnieks – 80;
Inge Nora Henzele – 80;
Mirdza Ķemlere – 80;
Eduards Pastars – 80;
Astrīda Daude – 75;
Ausma Valija Lanka – 75;
Irēna Strēle – 75;
Broņislavs Līvmanis – 70;
Marija Mamonova – 70;
Austra Zeibarte – 70;
Helēna Zviedrāne – 70.

Baldones jaundzimušie
Mārtiņš Alferovs
Milans Gustiņš
Bruno Aļvinskis

Marts Semjonovs
Gustavs Taurenis

No sirds sveicam vecākus un 
vecvecākus!

Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26226701, 67932350, 67932067

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Baldones novada Dzimtsarakstu 
nodaļā:
Juris Čibulis un Agnese Pleikšne
Jānis Mangals un Inga Kalēja
Jurģis Krastiņš un Ance Balode
Baldones ev. lut. baznīcā:
Dainis Moisejevs un Irēna Zlotnikova
Mārtiņš Baumerts un Ieva Eihenberga
Mārtiņš Riekstiņš un Zane Daudzvārde

Mūžībā pavadīti
AMārtiņš Miškins – 94 g.;

Arnis Ābels – 74 g.;
Baiba Graudiņa – 22 g.;

Brigita Ausma Eglīte – 75 g.;
Aina Volujeviča – 66 g.;

Voldemārs Vīlipsons – 99 g.;
Arvīds Zaļkalns – 64 g. 
Rozālija Bērziņa – 82 g.;
Mirdza Ratniece – 88 g.;

Ēriks Vincevs – 53 g.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
piederīgajiem.

Sveicam Baldones  
jaunlaulātos

.Redakcijas piezīme
Vēršam uzmanību uz nepilnību “Baldones Ziņu” jūlija numura 

10. lpp.: tehniskas kļūdas rezultātā raksta “Izveidota Baldones 
novadpētniecības muzeja krājuma datu bāze” nobeigumā netika 
norādīta raksta autore – Andra Alksne. 

APSAIMNIEKOŠANAS 
PIEDĀVĀJUMS

Cienījamie Zīļu  15 un 
Zīļu 17 māju iedzīvotāji!

SIA “BŪKS” šī gada maijā at-
zīmēja sava uzņēmuma 15 gadu 
darbību apsaimniekošanas jomā 
Baldones pilsētā. Uz šo brīdi vei-
cam 38 dzīvojamo māju apsaim-
niekošanu. 2010.  gadā mūsu 
aprūpējamo māju saimei pievie-
nojās dzīvojamā māja “Tulpes”, 
kuras iedzīvotāji ir pateicīgi par 
pagājušajā gadā paveikto:

•	 regulāru	 teritorijas	uzkop-
šanu visa gada garumā, ieskaitot 
zāles pļaušanu vasarā un sniega 
tīrīšanu ziemā;

•	ūdensvada	 sistēmas	 sakār-
tošanu mājas pagrabā un citiem 
veiksmīgi paveiktajiem darbiem.

Sniedzam arī ūdens apgādes 
un kanalizācijas novadīšanas pa-
kalpojumus. Mūsu pārziņā Bal-
donē atrodas četras katlu mājas, 
kuras nodrošina ar siltumu vi-
dusskolu, bērnudārzu un vairākas 
dzīvojamās mājas. Apsaimnie-
košanu visā Baldonē, “Kaķīšos” 
un “Mercerdarbē” veicam par 
0,30 Ls/m2.

No tiem lielākā daļa tiek iz-
lietota šādi:

•	 dzīvojamās	 mājas	 kopīpa-
šuma daļu un tai piesaistītā ze-
mes gabala sanitārai kopšanai: 
0,07;

•	 dzīvojamās	mājas	 apkopei	
un remontdarbiem: 0,03;

•	mājas	pārvaldīšanai:	0,06;
•	pārvaldnieka	administratī-

vajiem izdevumiem: 0,02;
•	kopā:	0,18.
Pārējie līdzekļi tiek uzkrāti 

mājas fondā lielo remontdarbu 
veikšanai: 0,30 - 0,18 = 0,12 Ls/m2.

SIA “BŪKS” aicina jūs uz lie-
tišķām pārrunām.

Ar cieņu, valdes loceklis 
Nikolajs Ļeoņenko 

(Tālr. 67932700, 
mob. tālr. 29114920)

Oktobrī Latvijā norisināsies 
akcija “Tīrības dienas”, kuru laikā 
iedzīvotāji, biznesa un valsts in-
stitūcijas tiks aicinātas sakopt un 
satīrīt ikvienu valsts stūrīti, sākot 
no savām mājām, uzņēmumiem 
un pagalmiem, beidzot ar par-
kiem, pļavām un mežiem.

“Tīrības dienu” ietvaros tiks 
rīkotas dažādas aktivitātes, kurās 
iesaistīties varēs ikviens, kam rūp 
tīra un sakopta vide.

“Tīrības dienu” mērķis ir mu-
dināt iedzīvotājus ar lielāku at-
bildību izturēties pret savu valsti, 
uzturēt tīru un sakoptu, kā arī ar 
neiecietību izturēties pret tās pie-
mēslotājiem. Tāpat akcijā iesaistī-
ties aicināti uzņēmumi, simbolis-
ki kopīgiem spēkiem iztīrot Latvi-
ju un veicinot ilgtspējīgu attīstību.

“Šogad rudens talkai ir izvē-
lēts oktobris, jo tas ir laiks, kad 
ir iespēja Latviju attīrīt no sabi-
rušām lapām, atkritumiem un 
putekļiem, sagatavojot tīru zemi 
ziemas baltajam sniegam. Vērša-
mies pie uzņēmumiem, kas apzi-
nās sevi kā neatņemamu Latvijas 
valsts sastāvdaļu, kuriem rūp Lat-
vijas liktenis, kas vēlas līdzdarbo-
ties vietējās vides sakopšanā un 

saglabāšanā, piesakoties par in-
formatīvajiem un finansiāliem at-
balstītājiem un aicinot sabiedrību 
padarīt Latviju tīrāku un labāku,” 
stāsta “Tīrības dienu” organizato-
ru pārstāve Linda Osīte.

“Tīrības dienu” norises laikā 
tiks apzinātas Latvijas netīrākās, 
piemēslotākās vietas, organizējot 
tīrības komandas uz konkrētajiem 
punktiem, tās savedot kārtībā. Lai 
rādītu piemēru, liela uzmanība 
“Tīrības dienu” ietvaros tiks vel-
tīta labo piemēru  – sakoptāko 
māju, biroju un pagalmu – izcel-
šanai, tā vēlreiz pierādot, ka mēs 
varam, ja tikai labi gribam. Tāpat 
tiks organizēti dažādi konkursi 
par aktīvāko tīrības inspektoru, 
čaklāko uzņēmumu – tīrības ko-
mandu  – un labāko padomu, kā 
ieviest tīrību ikvienā dzīves sfēra.

Sagaidāms, ka, tāpat kā pa-
vasara akcijā, arī tagad dabas 
sakopšanas talku organizēšanā 
iesaistīsies pašvaldības, ne tikai 
aicinot iedzīvotājus sakopt Lat-
vijas reģionus, bet arī palīdzot ar 
problemātisko rajonu, nesakoptu 
vietu apzināšanu un darbu orga-
nizēšanu. Latvijā ir cilvēki, kas 
gatavi strādāt, palīdzēt, uzkopt. 

Kā visur citur, arī pie mums 
ir nesakārtots jautājums par 
bezsaimnieka kaķiem, to dzīvi 
un likstām.

Arī attieksme pret bezsaim-
nieka dzīvnieku var raksturot sa-
biedrību...

Ja jau Dievs kaķus ir radījis, 
tad tie mums ir vajadzīgi, ne tikai 
laukos un privātmājās. Tāpēc la-
bāk dzīvniekus atzīt un par tiem 
parūpēties. Taču žēl, ka daudzi 
izliekas neredzam, un tikai nelie-
la daļa cilvēku par tiem rūpējas.

Tomēr pie mums ir arī labi 
cilvēki, kuriem šie dzīvnieciņi 
nav ne nīstami, ne izķerami, ne 
nomušījami. Un runa ir par uz-

ņēmēju Juri Šohinu un Inu Šohi-
nu, kuri savā privātīpašumā, no-
jaucot vecos šķūnīšus, iekārtoja 
minkām jaunas mājas! Vislielākā 
pateicība viņiem!

Būtu jauki, ja pašvaldībā, ku-
ras funkcijās arī ietilpst rūpes par 
bezsaimnieka dzīvniekiem, būtu 
sava programma, kā sterilizēt bez-
saimnieka kaķenes, lai turpmāk 
samazinātu vairošanos un atvēlē-
tu nedaudz līdzekļus programmai  
“NOĶER-STERILIZĒ-ATLAIŽ”. 
Un brīvprātīgo cilvēku atbalsts būtu! 

Arī kaķiem ir sava vieta un 
loma, un nav pareiza doma, ka 
tos vajag tikai izķert un pēc tam 
agrāk vai vēlāk eitanizēt. Bet tas 
jau neatrisinās klaiņojošo dzīv-

nieku problēmu! Dzīvnieks nav 
vainīgs, ka tam nav māju un ka tas 
ir pamests badā. Pie tā vainīgi ir 
cilvēki.

Daudziem šķiet: nu ko tur  – 
cilvēkiem savas problēmas. Bet 
Dievs cilvēkam devis divas rokas, 
lai strādātu! Nav runas par veciem 
ļaudīm, kuru mūžs ir pagājis dar-
bā, arī par tiem būtu vairāk jāpa-
rūpējas. Tāpēc salīdzināt krīzes 
situāciju ar attieksmi pret bezpa-
līdzīgiem bezsaimnieka dzīvnie-
kiem ir vienkārši nekorekti!

Ne tikai cilvēkam, bet arī 
jebkuram dzīvniekam ir nepie-
ciešams glāsts, mīļš vārds, tīra 
ūdens malks un desas gabaliņš!

Autora vārds redakcijā

Paralēlā pasaule

Oktobris – tīrības mēnesis
Viņiem jāļauj būt noderīgiem.

“Kļūstot par “Tīrības dienu” 
atbalstītāju, jūs iegūstat ne tikai po-
zitīvas emocijas un pateicību, bet 
arī plašu publicitāti masu saziņas 
līdzekļos, iespēju piedalīties TD 
publiskajos pasākumos, stāstīt par 
savu uzņēmumu, uzlabot tā tēlu un 
reklamēt plašsaziņas līdzekļos,” tur-
pina “Tīrības dienas” organizatore.

Ja saredzat savas iespējas at-
balstīt Latvijas sakopšanu, esat 
aicināti sazināties ar “Tīrības die-
nu” biroju: piedalies@tiribasdie-
nas.lv, tālrunis26831571. Vairāk 
informācijas par “Tīrības dienu” 
aktivitātēm: www.tiribasdienas.lv.

Linda Osīte,
“Tīrības dienu” birojs

1. septembris  
Baldones skolās

Baldones vidusskolā – plkst. 9.00
Baldones mūzikas pamatskolā – 

plkst. 10.00
Baldones mākslas skolā –  

plkst. 16.00, Daugavas ielā 2a. 
Jaunu audzēkņu atkārtota uzņemša-

na mākslas skolā un iestājeksāmeni 
notiks 2. septembrī plkst. 16.00, 

Daugavas ielā 2 a.


